Nullus clericus potest ab imperatore iudicari.

vtriusq; z. confistorium: extra de ap. Romana. Et
 nemo seipsum in foro contentioso z. sacramentali et
 iudicare potest. conco. ponitur extra de iur. pa. per
 nostras: extra de iudi. cum venissent. xxi. di. nunc aut
 glo. si. Tum q; imperator filius est ecclesie: z. non pa-
 ter. xcvj. di. si imperator. pater vero filius corrigitur: no
 econtra: vnde z. lex erubescit filios esse. correctores
 patrum: in aut. de nup. s. si vero xxij. q. iij. displicet.
 versi. voluntas. Parab. xij. rlv. di. s. Salomon. cvj.
 dist. quis dubitat. Tum q; imperator imperium te-
 net ab ecclesia sicut vasallus fidelis. lxij. dist. tibi do-
 mino: extra in clem. de iureiu. Romani principes: s;
 vasalli respondent sub iudicio domini: non econtra:
 extra de iudi. ceterum. facit quod no. de foro compe.
 veruz. glo. si. z. quod legitur: z. no. xxij. q. v. de forma.
 Tum quia imperator aduocatus z. defensor ecclesie
 extra de elec. venerabilem. xvi. di. si imperator. z. ca.
 in scripturis. xi. q. ij. sacerdotibus. Tum quia impe-
 rator gladium recipit ab ecclesia. vt. s. in. prin. istius
 operis probauit: sed qui gladium ab alio recipit: non
 illum a quo recipit percutit: aut iudicat cum eodem
 ad quod bene facit: quod legitur z. no. xcvj. dist. si im-
 perator. ibi. Et contra illius beneficia pugnare vi-
 deatur a quo propriam consecutus est potestatem.
 facit etiam quod legitur z. no. extra de na. ex li. ven.
 c. j. optime quod legitur z. no. extra de postu. c. vlti. in
 glo. vlti. Tuz q; papa non homo simpliciter s; quasi
 deus in terris est. ps. lxxj. Ego dixi dii estis: extra d
 transla. c. ij. z. c. quanto. z. vt ec. bene. cap. j. sed homo
 deum non diiudicat: sed econtra. x. iij. alioz. Tum
 quia Moyses z. Josue z. Samuel qui tyrum tenet
 papefuit rectores populi generales iudicant popu-
 lum. Exo. z. Josue quasi per totum. j. Regu. vij. non
 econtra. Tum quia papa non est de foro imperato-
 ris: nec ratione papatus: quem non tenet ab impe-
 rio: sed a deo. Joan. vlti. xxi. dist. in nouo: nec ratione
 alicuius rei terrene q; imperator teneat. Nam est
 imperator donationem fecit ecclesie de multis tem-
 poralibus. xcvj. dist. Constantinus: Ipsam tn dona-
 tionem liberam fecit: nec fecit eum feudatariu suoz:
 aut emphyteutam. aut vasallum. lxij. di. ego lodoi-
 cus. xvj. q. d. s. nouarum. z. l. placet. xxij. q. d. vlti. s.
 quams. l. scimus. Que donatio valida z. perpetua
 est: vt no. pz. c. ego lodoicus. Si ergo papa non est d
 foro eius: adiudicari non potest per eum: vt extra de
 fo. compe. per totum. z. xi. q. j. in primis: z. extra de re-
 iur. c. pastoralis: in clem. si. de iuris. om. iudi. l. vlt. ex-
 tra de offi. le. nouit: extra de consti. vt animarum. s.
 si. lib. vj. Tum postremo quia nedum non super pa-
 pam christum dñi: sed nec super aliquem clericuz po-
 testas aut iurisdicatio datur cuiusq; laico: q; sunt cle-
 ricis inferiores laici z. eis infest: vt. ij. q. vj. in primis
 xxij. c. vsq; ad. s. ex his extra de accusa. cuz. p. extra
 de consti. ecclesia sancte Marie. extra de re. ec. non
 ali. cum laicis. xcvj. di. bene quidem. xi. q. j. in primis
 xv. c. vsq; ad. s. cum ergo. Tum quia hoc quod iur-
 nis erat de facto z. sancta consuetudine z. debita re-
 uerentia: hoc oēs reges z. Romani principes serua-
 uerunt. xi. q. j. sacerdotibus. xcvj. dist. in scripturis.
 xvj. dist. s. hinc est. Quod autem obijcit ab here-
 siarcha nouello. Marfilio Padouano q; Pilatus
 iudicauit christum: sic z. imperator papaz iudicare
 potest. Respondeo q; non iudicauit ipsuz tamq; per-
 sonam publicam aut preeminentem dignitate: sed
 tamquam personam priuatam accusataz sibi a prin-
 cipalibus synagoge z. populo iudeorum tamquam

malefactorem qui in hoc erat de foro Cesaris z. suo:
 qui erat preses in iudea pro imperatore. Unde ides
 Pilatus ait Luc. xxij. Obrulisti mihi hunc homi-
 nem quasi hominem priuatum: non pontificem: no
 in dignitate constitutum: z. ecce ego coram vobis in-
 terrogans. nullam causam inuenio in homine isto.
 Tunc enim christus non tenebat personam pape: s;
 simplicis hominis coram suo iudice accusati. Unde
 nec in hoc papa christo succedit. succedit enim chris-
 to in potentia. non in accusatione maligna facta de
 deo. Immo q; si coram Pilato fuisset vnus de tem-
 pli pontificibus accusatus. dixisset qd dixit de chris-
 to. Accipite eum vos: z. fm legem vestram iudicate.
 Jo. xvij. Versipellis ergo vulpecula Marfilius pa-
 duanus allegauit literam euangelij que ipsum occi-
 dit. ij. Cor. iij. non intellectum verum spiritualem: z
 etiam literalem qui vtinam ipsum conuersum viuifi-
 casset. Sed nec accusatores christi iudei ipsum accu-
 sauerunt Pilato vt pontificem vel scribam: sed vt
 quendam populi deceptorem: vnde dicunt. Hunc in-
 uenimus subuertentem gentem nostram. Luc. xxij.
 Exemplum ergo lupi rapacis non procedit: q; si im-
 perator iudicaret papam non iudicaret vt Titum
 vel Sempromium vel priuatum alium: sed vt papaz
 z. ad hoc ille impius hoc exemplum allegat. Et si il-
 le sciolus verus sciens esset in scripturis diuinis: vel
 si non dissimularet se scire sensum z. intellectum ver-
 borum euangelij acciperet. z. non solum. j. q. j. mar-
 chion. Preterea quomodo non erubescit tale exem-
 plum adducere: quuz z. Pilatus fateatur se christu
 perperam iudicasse: vnde z. dicit Lu. xxij. Nichil in-
 uenio cause in homine. Et iterum. ibi. Ecce ego co-
 ram vobis interrogans. nullaz causa inuenio in ho-
 mine isto ex ijs in quibus eum accusatis: sed neque
 Herodes. Unde ibi Amb. Dic Pilatus christum
 absoluit iudicio. crucifigit mysterio duorum ergo vi-
 rozum testimonio Iesus insons ostenditur. Et ite-
 rum Joan. xix. Ego nullam inuenio in eo causam.
 Ubi Chryso. Non dixit. quia peccauit z. dignos est
 morte donare eum festo. sed primum eum excusans
 tunc rogat ex abundantia: vt si tollent eum innocen-
 tem dimittere: saltem obnoxium darent tepoz. No
 ergo exemplo pernicioso: sicut fecit iste hereticus. sed
 legibus est iudicandum. C. de sen. nemo. vide. xx. di.
 c. fi. Rursus ille tam impius dogmatizat q; quilibet
 presbyter tantam sicut papa habeat potestates.
 Quod falsum esse z. erroneu nullus sane fidei igno-
 rat: quia nedum papa: sed quilibet episcopus maior
 est in iurisdictione z. administratione quolibet pre-
 sbytero. naz ipse est preordinator in cunctis. xv. di.
 perlectis. versi. ad episcopum. extra de offi. archid. c.
 ij. de offi. archipresby. officium. in fin. Immo nedum
 episcopus maior est in iurisdictione presbytero. sed
 etiam archidiaconus qui z. diaconus est: maior est
 in administratione nedum quolibet presbytero: sed
 etiam archipresbytero: qui maior est in ordine ar-
 chidiacono: vt pre. c. perlectis. extra de offi. archid.
 ad hec. s. Archipresbyteri. Potest enim vnus esse
 maior in administratione: quamuis minor sit in or-
 dine: vt no. xxi. dist. in nouo. in gl. c. Item quauaz
 olim idem diceretur presbyter z. episcopus. vt. xciij.
 di. legimus: z. papa Petrus vocet se presbyterum.
 ibi. versi. sed z. Petrus. consuetudine tamen z. iure
 z. ordinatione decretum est: vt presbyteri subsint epi-
 scopis: z. maiores eis sint episcopi: nedum in ordina-
 tione z. consecratione episcopali. vt pre. ca. legimus.

Christus
 quo a pi-
 lato iudi-
 catus.

No equa-
 lie est pa-
 pe z. cni-
 ctorz pre-
 sbyteroz
 potestas.

in glo. hic respondet. Summus autem pontifex ne-
 dum maior est quolibet presbytero quantum ad om-
 nia: sed etiam maior omnibus episcopis: excepto
 consecratione episcopali: nam et Petro data est po-
 testas a domino super alios apostolos quibus succe-
 dunt episcopi. lxxij. dist. in nouo: vbi de hoc. lxxx. dist.
 in illis: vbi de hoc: z no. xxxij. q. j. loquitur. z ij. q. vij.
 paulus: in glo. j. z. c. quamquam. ibi. Episcopatus
 sit presbytero maior: z facit quod ibi no. in glo. Au-
 hoc preterea si tantam presbyteri z episcopi potesta-
 tem habent sicut papa: tot essent dei vicarij gene-
 rales in mundo, quot presbyteri z episcopi. Quod
 falsum z hereticum est: quia soli Petro dixit dominus
 Matth. xvi. Ego dico tibi tu es Petrus. Et iterum.
 Tibi dabo claves singulariter: z ibi. Quodcumq; li-
 gaueris: generaliter loquens sibi soli: extra de maie.
 z obe. solite. §. nos autem. Et iterum pace oues meas.
 Joan. vlti. extra de elec. significasti. Iterum secun-
 dum hunc errorem Basilij vna ecclesia habet
 multa capita sicut monstrum: extra de offi. ord. quos-
 niam. Multi essent sponsi ecclesie vniuersalis: quod
 falsum est: quia vnus fuit christus vnam ecclesiam
 desponsans: z vnus eius vicarius generalis sponsus
 ecclesie. j. ad Corinth. xi. Respondi vos vni viro vir-
 ginem castam exhibere christo. xxvij. q. j. nuptiarum.
 Et illud apostoli ad Eph. v. exponens illud proto-
 plasti. Hoc nunc os ex ossibus meis zc. Hoc autem
 dico magnum sacramentum in christo z ecclesia: ex-
 tra de biga. debitum. facit. xxvj. dist. c. ij. Itz presby-
 teri tenent typum. lxxij. discipulorum. xxj. dist. in no-
 uo. lxxij. dist. cor. zperi. papa vero christi: sed illi. lxxij.
 discipuli non habuerunt tantam potestatem: quan-
 tam apostoli: qui soli mundum partiti sunt ad predi-
 candum z conuertendum: nedum quantum Petrus
 z Paulus. Item solus Belchisedech tenuit typum
 christi: vnde dicitur ps. cix. Tu es sacerdos in eter-
 num zc. Alij presbyteri testamenti veteris aliorum
 sacerdotum testamenti noui. xxj. dist. §. j. vnde transla-
 to sacerdotio zc. extra de consti. translato. Item quia
 papa tamquam primo fonte descendat omnis iuris-
 dictione z episcoporum z presbyterorum. xxij. dist. c. j.
 xxxij. q. j. loquitur. non potest papa sic ex toto iuris-
 dictionem suam alteri dare, quod tantam habeat sicut
 ipse. alias posset archipapam vel saltem papam alium
 sibi consortem facere: quod falsum est. vij. questio. j.
 si Petrus. cum. cap. seq. quia nec alium papam po-
 test facere: nec se sua iurisdictione priuare: ad quod
 facit quod legitur z no. extra de censu. cum venerabi-
 lis: in glo. hic patet quod legitur z no. extra de dona.
 pastoralis: in glo. si ita. Ad horum supradictorum
 declarationem sciendum est quod est quadruplex maio-
 ritas in ecclesia dei. adde hic quod scripsi in xxxvij.
 cap. versi. primo: z versi. est autem. Prima ex tem-
 pore. xxvj. dist. §. hoc quoque. z §. verum. z. xxvj. dist.
 bene quidem. lxxv. dist. c. vlti. extra de ma. z obe. c. j.
 Secunda ex prerogatiua ordinis: extra de ma. z obe.
 statuimus. Tertia ex prerogatiua ordinantis seu co-
 stituentis: extra de ma. z obe. per tuas. ff. de albo scri.
 l. vlt. in aut. vt iudi. sine quoquo suffra. §. eos. circa fi.
 col. ij. ff. de re iu. quidam. Quarta ratione dignitatis
 seu maioritatis officij. Hac ratione dicitur archidia-
 maior archipres. vt dictum est: z potest vnus minor
 z maior esse altero. ij. q. vij. quamquam. z. ca. queritur.
 Idem in abbate in minoribus constituto: extra de
 eta. z quali. tuam. sicut in subdiacono electo z confir-

mato: extra de electio. transmissam. Item potest esse
 maior z equalis. sicut Petrus fuit maior apostolis
 in dignitate seu officio: sed in apostolatu seu ordine
 episcopali par fuit z equalis. ij. q. vij. puto. xxj. dist. in
 nouo. secundum hoc intellige. xxvij. di. multis. ff. qua-
 do appel. sit. l. j. §. sed si. C. de offi. vica. l. j. In eo autem
 quod quis minor est, alij scilicet maiori debet reueren-
 tiam exhibere: ergo quum archidiaconus in missa
 minor sit archipresbytero, tunc debet ei seruire: sed
 eo maior est extra missam in voce, in loco, in iurisdi-
 ctione z alijs que ei competunt ratione dignitatis:
 sicut hoc intellige. xxvij. q. v. est ordo. xxij. dist. a sub-
 diacono: extra de offi. archid. c. j. z. c. ad hec: secundum
 Ostien. qui. j. no. extra de offi. archid. c. j. sic intellige.
 xxj. dist. §. in his omnibus: cum cap. seq. Item no-
 tandum quod persona preest persone quinque modis:
 scilicet ex officio. xxj. dist. in nouo. Vite merito. ij. qd.
 vij. c. j. Ordine. xxij. dist. a subdiacono. Administra-
 tione vt archipres. extra de of. archipres. c. j. consecra-
 tione: vt episcopus omnibus. xxj. di. c. j. Hec prela-
 tio consistit in tribus. In iudicijs. xxj. dist. inferior.
 in preceptis. xxj. dist. nunc autem. In sacramentis.
 xxj. dist. deniq; secundum Archid. qui ita no. xxj. di.
 in pre. §. in his. Itz notandum quod maior potestas
 attendit quandoque ex dignitate ordinis: quandoque
 ex dignitate dispensationis siue administrationis
 Petrus autem ex prerogatiua ordinis vel consecra-
 tionis non habebat: sed ratione administrationis:
 secundum Lau. qui sic no. in pre. ca. in nouo. Item
 dicendo quod quilibet presbyter sit equalis pape iuris-
 dictione, confunditur ordo superior contra. ca. lxxxix.
 dist. ad hoc. ista sunt addenda ijs que de ista materia
 tetigi. §. in prin. istius operis. Dicit etiam ille perfi-
 dos Basilijus quod vacante papatu succedit impera-
 tor. Sed vnde hoc habuit, z quo motu hoc dixit,
 ignoro, quum nedum omnis scriptura: sed hinc po-
 sitioni omnis ratio contradicat. Papa enim succe-
 dit imperio extra de fo. compe. licet: extra de re iudi.
 pastor. alis: in clemen. Non imperator in papatu.
 Que enim comunicatio cani z sancto? Ecclest. xij.
 ij. Corinth. vj. profanis z diuinis: extra de iude. ad
 hec. xij. q. ij. nulli. Subdito z domino, extra de elec.
 venerabilem. Quomodo potest imperator in eccle-
 siasticis succedere, quum inhabilis sit ad talia possi-
 denda z tractanda? quum etiam statutum factum
 ab eo in ecclesie fauorem non valeat, nisi expresse ab
 ecclesia approberetur. xxvj. dist. bene quidem: extra de
 constit. ecclesia. Quia Balthasar vasa templi con-
 taminata a deo percussit. Dan. v. de conse. dist. j. ve-
 stimenta. Item Ozias rex iuda quia sacerdotum
 officia vsurpare voluit: a domino lepra percussus est.
 ij. Paral. xxvj. ij. q. vij. Item cum Balaaz. versi. si-
 cut ergo. Item Beliodorus missus a rege Antiocho
 inuadere erarium vbi erant in templo reposita de-
 posita: calcibus equi mirabiliter apparentis percus-
 sus, feminiuus relictus est. ij. Machab. ij. Item si
 imperator succederet in papatu: iam solueret z liga-
 ret: sed non imperatoribus sed piscatoribus date sunt
 claves a deo. de pe. di. j. quem penitet z non laicis:
 sed presbyteris. Imperator enim a sacerdotibus eccle-
 sie anathematizatur z religatur. xxvj. dist. duo. ad
 hec faciunt. xxvj. dist. satis euidenter. xxvj. di. §. hinc
 etiam. Item Amb. imperatori volenti ecclesiam oc-
 cupare ait: quid tibi z adultere? adultera est que non
 tibi est legitimo matrimonio copulata. cedit pala-
 tium imperatori: ecclesia antistiti. xxij. q. vij. conue-

Non potest
 papa sua
 se iurisdi-
 ctione pri-
 uare.

Maiori-
 tas qua-
 druplex.

Relatio
 quinque
 modis ha-
 beri potest.

Papa suc-
 cedit im-
 perio non
 contra.

An ecclesia possit temporalia possidere.

uenior. Distincta autem quantum ad hoc sunt officia Romanorum pontificum et imperatorum. x. di. quoniam. xvj. di. cum ad verum: unde in fine ibi dicitur de imperatore: ac vltimum non ille rebus diuinis presidere videretur: qui esset negocijs spiritualibus implicatus. vide. s. c. xl. versum item error. Insuper quod dicit ille impius subdolos et sophista quod ecclesia temporalia habere non potest. falsum est: quia nedium laicis: sed etiam clerici possunt habere temporalia et proprium. Sed ista de antiqua heresi tractant. hi sunt enim heretici qui condemnant proprium habentes in hoc mundo. xxiii. q. iiij. quidam. versum apostolici. Alij etiam sunt qui dicunt quod a tempore Syluestri pape qui recepit donationem a Constantino: de qua. xvj. dist. Constantinus: ecclesia non fuit in statu salutis. Sed istis mentita est iniquitas sibi. ps. xxvj. nam ecclesia primitiua habebat pecunias et proprium in communi. Actu. iiii. r. v. xij. q. j. dilectissimus. r. c. scimus. Unde et videntes summi sacerdotes et alij fideles magis expedire ecclesijs habere possessiones quam pecunias que dabantur eis ex possessionibus venditis dederunt eis possessiones que in ditione episcoporum consistunt. xij. q. j. videntes: de predijs ecclesiarum. xij. q. ij. quasi per totum: prospere hanc etiam causam christus aliquoties habuit loculos. Joan. xij. quia sua erat ecclesia loculos habitura. xij. q. j. habebat. r. c. exemplus. xxij. q. iij. duo ista. Quod autem et episcopi et alij clerici possint habere proprium in speciali qui religiosi non sunt clarum est. xij. q. j. episcopi. cum. ij. c. seq. r. s. cum ergo. r. s. ostentum. r. c. illi. z. q. ij. monemus. ibi. reddere compellatur. z. j. q. ij. clericus. z. c. pastor. xij. q. iij. ca. j. r. q. iij. c. vlti. extra de testa. c. j. c. cu in officijs. Item si sancti maritres et confessores prelati in ecclesia dei sciissent esse peccatum ecclesiam bona temporalia possidere: nunquam donationes talium recepissent et dispensassent. sic argumentatur Prosper. xij. q. j. expediri: simile ca. vij. q. j. ois qui gemebat. Preterea filij leui. qui clericos presignat. xij. di. s. j. terras et ciuitates habebant: et aliqua alia propria possidebant. xij. q. j. s. his ita. nec amplius allego: quia ista est heresis manifesta: de hoc etiam scripti. s. xl. capit. versum item error est. Postremo quod dicit dictus hereticus Marcellinus quod quando christus ascendit celos: non dimisit vicarium: falsum et hereticum est: quia est ecclesiam acephalare: id est sine capite dimittere. contra illud. xij. dist. nulla. Et quia dimisit loco sui Petrum et successores cui dixerat pascite oues meas. Joan. vlti. Omnes enim Romani pontifices successores Petri sunt: et personam eius tenent. Unde sicut Petro sic et cuilibet eius successorum dixerit verba predicta christus. vt est expressum extra de ma. z. obe. folite. s. nos autem: et de transla. episcopi. quanto. ibi. soli beato Petro: et plures successoribus suis: et ibi. Roma. pon qui non pluri hominis: sed veri dei vicem gerit in terris. z. c. licet. ibi. qui successor est Petri et vicarius Iesu christi: et extra vt ecclesie bene: vt nostrum. ibi. quoniam etsi locum dei teneamus in terris: et extra elec. vbi periculum. s. ceterus. lib. vj. ibi. cum agitur de creatione vicarij Iesu christi successoris Petri. r. ca. fundamenta. s. decet. ibi. ipsoq; vicarij dei Romani pontificis. lib. vj. Et expressissimum de homici. pro humani. j. responso. lib. vj. ibi. Dei filius Iesus christus ne gregem sui precio sanguinis gloriosi redemptum. ascensurus post resurrectionem ad patrem absq; pastore desereret:

Vicarius a christo celos ascendente relictus.

ipsum curam beato Petro apostolo vt sue stabilitate fidei ceteros in christiana religione firmaret: eorumq; mentes ad salutis opera sue accenderet deuotionis ardore: commisit. r. j. ibi. Hos eiusdem apostoli effecti disponere domino licet immeriti successores: et ipsius redemptoris locum in terris: qua quaz indigne tenentes. Unde ibi glo. Jo. an. super verbo desereret. dicit. Per hanc litera satis patet quod potestas Petri transiit ad posteros: alias post Petrum sine pastore remansisset ecclesia et sine capite: quod est falsum: extra de offi. or. quoniam: ad hoc facit. xl. dist. non nos. Non nos beatum Petrum sicut dicitis a domino cum sedis priuilegio vel successores eius peccandi licentiam iudicamus suscepisse. Ille quippe perennem meritorum dotem cum hereditate innocentie transmisit ad posteros et c. Immo vacante ecclesia per mortem pape: non est dicendum quod remaneat sine capite: quia hoc dictum non esset remotum ab heresi: quod tunc corpus cardinalium et tota ecclesia habet caput ecclesie generale et verum et proprium. christum scilicet viuentem: de conse. dist. ij. prima. in fi. ad hoc. xxij. dist. c. j. r. ij. Succedit etiam collegium card. tunc in quibusdam: extra de elec. vbi periculum. Sadem quoq; lib. vj. r. de elec. ne Romani. s. eo tamen: in clem. r. sicut etiam no. Ostien. extra de pe. r. re. cum ex eo in fi. r. no. Joan. an. post eum extra. de schisma. c. j. in glo. non cap. Item beatus Petrus post Ascensionem domini primo rexit ecclesiam Antiochenam: et tunc illa erat caput: postmodum eius sedes translata est Romam iubente domino. xxij. q. j. rogamus. et ipse Petrus pro se Clementem instituit. vij. q. j. si Petrus. r. c. oportet. r. c. Clemens: et deinde electi Romani pontifices proceperunt vsq; ad tempora ista: et procedent vsq; ad diem iudicij loco christi: quia ecclesia que est corpus christi non potest esse nulla et mortua absq; capite. et ad hoc optime facit. xxij. q. j. pudenda. in fi. ibi. vt quoniam ecclesia nulla esse non potest. ea sit in apostolice sedis per successores episcoporum radice constituta r. c. r. c. didicimus. ibi. si vero apud Cornelium fuit q; Fabiano episcopo legitima ordinatione successit. Vere ergo qui hec negat: christum negat sponso ecclesie: quia nunquam fuit nec erit ecclesia sine sponso. Sed heretici in partes diuisi quia multos faciunt sponso ecclesie: ideo negant vnum verum. ca. ad hoc. j. q. ij. saluator. versum. q. vero. Isto autem tempore inerescunt hereses dicte et alie: quia intra ecclesiam pro magna parte in omni statu regnat hypocrisis genimen heresis. Quare autem deus permittat hereses dicit Aug. xxij. q. ij. c. vlti. Sed qui filij legitimi sunt ecclesie numero et re: non seruiant ecclesie sancte de mendacijs: nunquid deus et ecclesia indiget nostro mendacio. vt pro illis loquamur dolos? Job. xij. Quandocumq; lingua et cor non concordant. mendacium est: etsi extra propositum lingua verum dicat: quia mentiri est contra mentem ire. xxij. q. ij. homines. r. c. is qui. Recordemur scriptum esse Esa. v. Ne qui dicitis bonum malum et malum bonum. xj. q. ij. ve qui dicitis. Non iustificemus nosmetipsos. Confiteamur ergo quia digni sumus et ecclesia in suis membris puniri: quia nimis discessit a sponso. Et ideo comprehenderunt eam amaritudines. Nos enim filij Israel: christiani nomine et non refilij iniqui disposuimus testamentum cum gentibus. que circa nos sunt: et edificauimus intra ecclesiam gymnasium: et fecimus nobis preputia dimissa

sancta circuncisione spirituali: z recessimus a testamento nouo sancti euangelij: extra de cele. mis. cum Barthē. §. ceterum: z iuncti sumus nationibus, z venundanti: vt faciamus malum in iniquitatibus nostris. i. Machab. j. z. iij. v. z. vj. Esa. l. Nam secundum Bernard. nostra nos diabolo voluntas mancipat: non potestas ipsius: z ideo ceci sumus quia venundati. Esa. xliij. Facta est Hierusalem ecclesia militans: habitatio exterorum: id est peccatorum: quia ipsa in se nō peccat. xxi. dist. quamuis: z facta est extra semini suo sancto quod christus in ea seminauerat. Matth. xij. z nati eius reliquerunt eam: quia de sanctitate eius non curant. Sanctificatio eius desolata est: quia non colitur. Dies festi conuersi sunt in luctum: quia opera scelerata que in ea sunt plantu z luctu digna sunt: quia gaudium spiritus sancti recessit ab ea. Sabbata eius in opprobrium: quia sabbata carnalia z venalia. Honores eius in nihilum: quia postposuit honorem dei propter honores mundi secundum gloriam eius mundialem multiplicata est ignominia eius. Nec leguntur. j. Machab. j. vbi typicatur ruina ecclesie in filijs. Ac autem tribulantibus ecclesiam z discedentibus ab ea: quia contritione duplici corporis z anime conterentur: z hic etiam puniuntur tribulantes ecclesiam aliquoties exterioribus tribulationibus nedum interioribus: z in perpetuum sine fine de peni. dist. iij. §. auctoritas. versi. ignis accensus est. Mortemus nos interrim filij obedientie ecclesie in patientia possidente animas nostras. Luc. xxi. flagella dignissima nostre purgationis. de pe. di. ij. si enim. vltra medium. vers. edificemus: quia nulla res sic purgat peccata: sicut tribulatio scienter z patienter assumpta. Nam secundum August. Quod fornax auro, lima ferro: flagellum grano, mola oliue, hec tribulatio iusto. Oremus sicut dicit dominus Mat. v. z Luc. vi. xxiij. q. iij. §. ex his. pro ijs qui nos persequuntur: quia magis se tribulant quam nos: quia etsi nobis inferunt vtiliter damnum pene: sibi inferunt damnum z malum culpe: a quo malo in oratione dominica petimus liberari. Matth. vi. z Luc. xi. Multum refert secundum August. in sermone Innocentium. inter ferre malum z inferre malum: nihil enim simpliciter malum z secundum Theodorum in coll. de nece sanctorum in lib. Joan. Cassi. simpliciter nisi vitium z peccatum: pena enim maluz non est proprie: immo aut purgatiua aut punitiua ipsius mali culpe est: quia omnis pena de se iusta z ex causa. Unde z dominus Iesus christus summe bonus mala pene pro nobis pertulit: vt culpe pelleret male nostre. Unde z de eo scribitur Deut. xxi. Et Sal. iij. in fin. Maldictus: a deo qui pendet in ligno id est christus malo pene addictus: qui in ligno pro nobis pependit. j. De. ij. in fi. Compatiamur ergo ecclesie tribulate: sed magis tribulantibus z persequentibus eam: quia qui eam persequitur: z persequitur christum qui est caput eius: vnde z ipse paulo ait Actu. ix. Saule saule quid me persequeris, id est mēbra mea fideles meos ecclesiam meam, fidenz meam: secundum Augusti. Item ipse ait prophetam Zach. ij. Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. ij. q. vij. accusatio. j. z ibi. in fi. quoniam iniuria eorum ad eum pertinet cuius legatione funguntur. Ad idem. viij. q. j. qui vos. Et dominum crucifigunt: qui eum in suis sacerdotibus persequuntur. ij. q. j. nulli in fi. Non incipit nunc ecclesia persecutiones pati nutrita est in persecutio-

nibus: z in eis creuit. xij. q. j. futuram: sicut piscis in aqua. xvj. q. j. placuit. In pace carnali decreuit. vt. §. xxxvj. c. versi. q. autē. z. lxxvj. c. §. firma. versi adaperiat: late dixi. tunc vere stringit z amplexatur christum sponsum in hac vita pro nobis tribulatum. ps. Domine exaudi. ibi. z a tribulatione peccatoris: qñ sibi facit in tribulationibus comitatus. Non sunt anni ducenti qñ cum Alexandro canonice electo in sede apostolica Octavianus z Jo. post euz schismatici coelignantur: z fauore Conradi imperatoris defenduntur: z durauit schisma. xvij. annis. De alio schismate fit mentio extra de schisma. ca. j. z de elec. quā diligentia. z. §. lxxv. c. §. ceterum quia versi. item dicitur proprie tetigi.

Quare prelatoruz sententie non seruantur. Peccat mortaliter prelati in mortali cōstituti publica officia exercentes. Cap. 69.

Qua de causa prās ecclesiastica respēctui habeatur.

Nunc querendum est quomodo ecclesia tantam nunc habeat potentiam temporalem, cur prelatorū sententie aut nullo modo, aut male a subditis pro maiori parte seruantur: paruipenduntur, z despectui habentur: maxime quom in ecclesia dei maior pena z cōfusibilior esse non possit, qñ anathema: quod separata corpore christi: quod ecclesia. ij. q. iij. engeltrudaz. xi. q. iij. nemo: extra de sen. excom. sacro. §. cūqz. ibi. tantam infligere penam. xxiij. q. j. corripiantur. Ad quod respondeo qñ duplex est causa: precipue vna est z prima: quia president in chartis confidentes. c. xvj. q. j. in canonibus. z que sua sunt querentes. ad Phil. ij. lxxij. dist. nosse: extra de cens. cum apostolus. z. c. procuraciones. Quomodo autē intelligatur istud verbum apostoli exponit August. viij. q. j. sunt in ecclesia. ibi. Quid est sua querentes? Non christum gratis diligentes: Non deum propter deum querentes: Temporalia commoda sequentes: Lucris inhiantes: Honores ab hominibus querentes. z. c. exactores. In ecclesia dei potius qñ dei pontifices nominati. x. q. iij. quia cognouimus. Luz quadam iactantie temeritate z iudiciaria inuentione non in lucris animarum: sed in predandis hominibus z spoliandis z scandalizandis fratribus: operam dantes. x. q. iij. cauendum. auimaram pericula non cauentes: contra illud extra de consti. vt animarum: z de iureiu. contingit. z de sepult. c. animarum. lib. vj. z facit eo. lib. de offi. leg. ca. j. immo animabus potius laqueos iniicientes. xxvj. que. j. de viduis. ij. Ex animo frequentius procedentes. xi. q. iij. §. si ergo. In iuste pro causis leuibus z minimis excommunicantes: contra illud. xj. q. iij. episcopi. z. c. nemo z. c. nullus. Potius timeri. quam amari volentes, z potius tyranni z domini quam pastores z socij z patres apparere volentes. x. q. iij. quia cognouimus cum. c. seq. xcv. dist. ecce. j. De. v. in deuia mortis subditos impellentes: qui predicatione eorum ad vias vite fuerant reuocandi: extra de deci. quamuis. Becimantes mentam cyminum z anetum: z relinquentes que grauiora sunt legis iudicij: z misericordias: z fidem. Ceci duces excolantes: culicem: camelum autem glutientes. Matth. xxiij. vbi Chryso. Quia sacerdotes auaritia pleni, si quis decimam partem alicuius rei vel minime non obtulisset: corripiebant